MOÇÃO Nº 004/2021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

Autor: Fabrício Calandrini Nogueira

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E  CONGRATULAÇÕES aos  servidores  das
Delegacia Seccional de Francisco Morato, na pessoa da Excelentíssima Delegada
Marilda de Jesus Reis Romani.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado por todos os agentes
de segurança que empenham forças na repressão dos crimes praticados em
razão de gênero, os quais lamentavelmente cresceram no primeiro semestre de
2020, segundo dados do 14ª Anuário Brasileiro de Segurança Pública.

Entretanto,  há  diversos  profissionais  que  trabalha
incansavelmente para que estes dados estatísticos sejam reduzidos. Em 05 de
janeiro deste ano, uma mulher ficou ferida depois de receber um buquê de
flores e uma caixa que era, na verdade, uma bomba, em Francisco Morato. O
artefato explodiu e a mulher teve sua audição e olhos feridos, além de adquirir
queimaduras de terceiro grau.

De forma rápida, racional, pontual e profissional, os
agentes  policiais  e  a  Excelentíssima  Delegada  de  Polícia  se  mobilizaram  e
descobriram que o ex-namorado da vítima havia praticado o crime, bem como
lograram êxito em descobrir o paradeiro do meliante.

Portanto,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão ao excelente trabalho realizado por  todos  aqueles  que se dedicam
diariamente  ao  enfrentamento  da  violência  contra  a  mulher,  garantindo
segurança para os moradores de nossa região.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário,
a  presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  à  Delegacia  Seccional  de
Francisco Morato, na pessoa da Excelentíssima Delegada Marilda de Jesus Reis
Romani, à Diretoria do Departamento de Polícia judiciária da Macro São Paulo,
na pessoa do Excelentíssimo Delegado Nelson Silveira Guimarães, à Secretaria
Estadual  de  Segurança  Pública,  na  pessoa  do  Excelentíssimo  General  João
Camilo  Pires  de  Campos,  à  Coordenadoria  das  Delegacias  de  Defesa  das
Mulheres,  na  pessoa  da  Excelentíssima  Delegada  Jamila  Jorge  Ferrari,  e  a
Delegacia  de  Defesa  da  Mulher  de  Francisco  Morato,  na  pessoa  da
Excelentíssima Delegada Francine Maria Ribeiro Gonçalves.

Caieiras/SP, data supra.

FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Caieiras

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br